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제1조 2018학년도 임실기림초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 494,841,000원으로 하며 
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발행일 :2018-08-281



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 임실기림초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 494,841 349,624 145,217 41.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 2,400 0.4

학생복지/교육격차 해소 114,931 173,448 35.0

기본적 교육활동 7,426 40,126 8.1

선택적 교육활동 19,000 102,629 20.7

교육활동 지원 3,660 56,870 11.4

학교 일반운영 1,542 119,368 24.1

학교 재무활동 -1,342 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 54,268 347,622 70.2

자체수입 학부모부담수입 90,749 132,530 26.7

자체수입 행정활동수입 200 1,152 0.2

기타수입 전년도이월금 0 13,537 2.7
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 347,622 293,354 54,268

1.교육비특별회계이전수입 347,622 293,354 54,268

1.교육비특별회계전입금수입 347,622 293,354 54,268

1.학교회계전입금 347,622 293,354 54,268

1.학교운영비전입금 190,224 190,224 0

2.목적사업비전입금 157,398 103,130 54,268
돌봄교실운영(저녁) : (24,000,000원 × 1교) -

 18,000,000원 =
6,000,000

(성립전)어깨동무학교프로그램운영 : 1,500,000

원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)특수교육대상학생 통학비 지원 : 

606,000원 × 1교 =
606,000

(성립전)특수교육대상학생 치료비 지원 : 

2,400,000원 × 1교 =
2,400,000

(성립전)특수교육대상학생 방과후학교 운영비 

지원 : 1,920,000원 × 1교 =
1,920,000

(성립전)학교스포츠클럽운영 : 500,000원 × 1

교 =
500,000

학기중급식비지원(무료급식) : 22,568,000원 ×

 1교 =
22,568,000

학기중급식비지원(친환경농산물지원) : 

1,614,000원 × 1교 =
1,614,000

(성립전)학습더딤학생 맞춤형학습 운영 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)소프트웨어교육지운영 : 160,000원 × 

1교 =
160,000

방과후학교운영 : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000

소프트웨어교육 교구구입비 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

돌봄교실지원비(오후) : 10,000,000원 × 1교 = 10,000,000

2.자체수입 133,682 42,733 90,949

1.학부모부담수입 132,530 41,781 90,749

1.수익자부담수입 132,530 41,781 90,749

1.급식비 41,781 41,781 0

1.급식비 38,298 38,298 0

2.우유급식비 3,483 3,483 0

2.방과후학교활동비 90,749 0 90,749

1.방과후학교활동비 90,749 0 90,749방과후학교지원금 : 14,179,000원×1교= 14,179,000

돌봄교실지원금 : 64,650,000원×1교= 64,650,000

특수학급방과후학교지원금 : 64,000원×5명×6

월=
1,920,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

저녁돌봄교실운영비 : 10,000,000원×1교= 10,000,000

2.행정활동수입 1,152 952 200

1.사용료및수수료 622 622 0

1.사용료및수수료 622 622 0

1.사용료 622 622 0

2.자산수입 200 0 200

1.자산매각대 200 0 200

1.자산매각대 200 0 200조회대매각대금 : 200,000원×1대 200,000

3.기타행정활동수입 330 330 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 30 30 0

1.기타행정활동수입 30 30 0

3.기타수입 13,537 13,537 0

1.전년도이월금 13,537 13,537 0

1.순세계잉여금 13,537 13,537 0

1.순세계잉여금 13,537 13,537 0

1.순세계잉여금 13,537 13,537 0

세입합계 494,841349,624145,217

2 발행일 : 2018-08-28



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,400 2,400 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,400 2,400 0

1.교직원연수 500 500 0

1.교직원연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교직원복지 1,900 1,900 0

1.교육과정 워크숍 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0  

2.여비 750 750 0  

2.학생복지/교육격차 해소 173,448 58,517 114,931

1.급식 관리 49,915 48,301 1,614

1.학교급식운영 49,915 48,301 1,614

1.급식 식재료 구입 46,255 44,641 1,614

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

2.기간제직원인건비 660 660 0  

3.일반수용비 5,540 5,540 0  

4.급식용식재료비 36,372 34,758 1,614친환경농산물구입비  1,614,000원×1회= 1,614,000

5.우유대금 3,483 3,483 0  

2.노후급식기구교체(교특) 3,660 3,660 0

1.비품구입비 3,660 3,660 0  

2.보건 관리 5,306 5,306 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,586 3,586 0

1.보건실 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.학생건강검사 1,186 1,186 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 1,186 1,186 0  

4.보건교육운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

5.[국고]흡연예방교육운영(교특) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 1,720 1,720 0

1.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.먹는물관리 1,120 1,120 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0  

3.교육격차 해소 113,317 0 113,317

1.급식비지원 22,568 0 22,568

1.무상급식지원 22,568 0 22,568

1.학생지원금 22,568 0 22,568무상급식지원  2,600원×62명×140일= 22,568,000

2.방과후학교활동비지원 90,749 0 90,749

1.돌봄교실운영지원 74,650 0 74,650

1.학생지원금 74,650 0 74,650
하반기돌봄교실교육비지원  10,000,000원

×1교=
10,000,000

상반기돌봄교실교육비지원  64,650,000원

×1교=
64,650,000

2.특수학급방과후학교지원 1,920 0 1,920

1.학생지원금 1,920 0 1,920
특후학급방과후학교지원  64,000원×5명

×6월=
1,920,000

3.농어촌방과후학교지원 14,179 0 14,179

1.학생지원금 14,179 0 14,179
농어촌방과후학교지원  14,179,000원×1교

=
14,179,000

4.학생복지 4,910 4,910 0

1.학생복지운영 4,910 4,910 0

1.졸업앨범 910 910 0

1.교육운영비 910 910 0  

2.교과서지원비(교특) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2 발행일 : 2018-08-28



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.기본적 교육활동 40,126 32,700 7,426

1.교과 활동 21,346 13,920 7,426

1.교과활동지원 7,620 5,620 2,000

1.기초학력지도 2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0  

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.학습준비물 1,980 1,980 0

1.학습준비물 1,980 1,980 0  

4.학습더딤학생맞춤형학습운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,260 0 1,260(성립전)강사수당(1학년)  30,000원x21회= 630,000

(성립전)강사수당(2학년)  30,000원x21회= 630,000

2.교육운영비 740 0 740(성립전)간식비  1,300원x20명x5회= 130,000

(성립전)심리검사비  250,000원x1회= 250,000

(성립전)심리상담비  60,000원x6회= 360,000

2.과학교과활동 2,900 2,900 0

1.과학교과운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  

3.체육교과활동 1,500 1,000 500

1.체육교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교스포츠클럽운영(교특회계) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)체육용품  100,000원x4종= 400,000

(성립전)스포츠클럽 운영용품  50,000원x2

회=
100,000

4.외국어교과활동 300 300 0

1.외국어교과운영 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

5.특수교육교과활동 9,026 4,100 4,926
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.특수교과운영 4,100 4,100 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 3,900 3,900 0  

2.특수교육대상학생 치료비(교특회계)2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400(성립전)치료비지원  100,000원x4명x6월= 2,400,000

3.특수교육대상학생 방과후학교 운영비(교특회계)1,920 0 1,920

1.교육운영비 1,920 0 1,920
(성립전)방과후학교운영비지원  80,000원

x4명x6월=
1,920,000

4.특수교육대상학생 통학비(교특회계) 606 0 606

1.교육운영비 606 0 606
(성립전)통학비지원  200원x15㎞x2회x101

일=
606,000

2.창의적 체험활동 18,780 18,780 0

1.자율활동 10,700 10,700 0

1.기림가을음악회 운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

2.학생체육대회 운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.유초등연계행사 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.학급교육활동경비 지원 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

5.학생자치활동 지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.현장체험학습활동 7,080 7,080 0

1.현장체험학습 7,080 7,080 0

1.교육운영비 7,080 7,080 0  

3.봉사활동 800 800 0

1.지역사회봉사활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.진로활동 200 200 0

4 발행일 : 2018-08-28



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.진로교육운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

4.선택적 교육활동 102,629 83,629 19,000

1.방과후학교 운영 88,829 69,829 19,000

1.방과후학교운영 14,179 11,179 3,000

1.방과후학교운영(교특) 9,960 6,960 3,000

1.교육운영비 9,960 6,960 3,000방과후학교 위탁운영  300,000원×10월= 3,000,000

2.방과후학교운영(지자체) 4,219 4,219 0

1.교육운영비 4,219 4,219 0  

2.돌봄교실운영 74,650 58,650 16,000

1.돌봄교실운영(교특) 64,000 48,000 16,000

1.무기계약직원인건비 10,170 0 10,170
오후돌봄교실전담인력인건비  1,130,000원

×2명×3월=
6,780,000

저녁돌봄교실전담인력인건비  1,130,000원

×3월=
3,390,000

2.교육운영비 53,830 48,000 5,830오후돌봄교실 위탁운영  400,000원×3월= 1,200,000

오후돌봄교실 운영용품  10,100원×50명

×4회=
2,020,000

저녁돌봄교실 위탁운영  200,000원×3월= 600,000

저녁돌봄교실 운영용품  10,050원×50명

×4회=
2,010,000

2.돌봄교실운영(지자체) 10,650 10,650 0

1.교육운영비 10,650 10,650 0  

2.독서활동 8,300 8,300 0

1.독서활동운영 8,300 8,300 0

1.독서활동운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.도서관운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.도서관자료확충 4,400 4,400 0
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1.도서구입비 4,400 4,400 0  

3.기타 선택적 교육활동 5,500 5,500 0

1.다문화교육운영 5,500 5,500 0

1.다문화교육프로그램운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.다꿈교육특구운영(교특) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 650 650 0  

2.운영수당 480 480 0  

3.교육운영비 3,870 3,870 0  

5.교육활동 지원 56,870 53,210 3,660

1.교무업무 운영 7,859 7,859 0

1.교무학사운영 7,859 7,859 0

1.교육활동홍보 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0  

2.교육과정운영 695 695 0

1.일반수용비 285 285 0  

2.교육운영비 250 250 0  

3.일반업무추진비 160 160 0  

3.교무학사운영 1,164 1,164 0

1.무기계약직원인건비 220 220 0  

2.일반수용비 800 800 0  

3.일반업무추진비 144 144 0  

4.입학식 및 졸업식 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.교실환경정리 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.생활지도운영 3,141 1,641 1,500

1.학생생활상담지도 711 711 0
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1.단원고약전도서구입(교특) 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

2.학부모교통안전도우미회운영(교특) 570 570 0

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 510 510 0  

2.학교폭력예방 2,430 930 1,500

1.학교폭력예방 및 인권교육 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

2.학부모학교폭력안전도우미회운영(교특)130 130 0

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 70 70 0  

3.어깨동무학교프로그램운영(교특회계)1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)문화예술체험비  5,000원x72명= 360,000

(성립전)운영용품  10,000원x12종= 120,000

(성립전)사제동행프로그램운영  170,000원

x6학급=
1,020,000

3.연구학교 운영 13,800 13,800 0

1.연구학교운영 13,800 13,800 0

1.교직원전문성신장 1,640 1,640 0

1.일반수용비 1,640 1,640 0  

2.학생복리증진프로그램운영 1,645 1,645 0

1.교육운영비 1,645 1,645 0  

3.다양한창의적체험활동운영 8,650 8,650 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 7,650 7,650 0  

3.비품구입비 600 600 0  

4.학부모학교참여 660 660 0

1.운영수당 660 660 0  

5.지역사회연계프로그램운영 165 165 0
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1.교육운영비 165 165 0  

6.교육과정협의회운영 1,040 1,040 0

1.목적사업업무추진비 1,040 1,040 0  

4.학습지원실 운영 16,890 14,730 2,160

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.정보화실운영 16,490 14,330 2,160

1.학교정보화지원 14,330 14,330 0

1.일반수용비 8,080 8,080 0  

2.비품구입비 6,250 6,250 0  

2.소프트웨어교육운영(교특회계) 2,160 0 2,160

1.운영수당 160 0 160(성립전)강사수당  110,000원x1명= 110,000

(성립전)원고료  50,000원x1명= 50,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000교구구입비  200,000원×10종= 2,000,000

5.교육여건 개선 15,180 15,180 0

1.교육환경개선 15,180 15,180 0

1.교육환경개선 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0  

2.벽화그리기감성공간조성사업(교특)5,180 5,180 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.운영수당 2,520 2,520 0  

3.교육운영비 660 660 0  

6.학교 일반운영 119,368 117,826 1,542

1.학교기관 운영 24,102 24,102 0

1.부서기본운영 24,102 24,102 0

1.교장실운영 7,080 7,080 0

1.일반업무추진비 4,080 4,080 0  
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2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 17,022 17,022 0

1.일반수용비 6,072 6,072 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 10,800 10,800 0  

2.시설 장비 유지 90,966 89,424 1,542

1.학교시설장비유지 90,966 89,424 1,542

1.공공요금 및 제세공과금 25,440 25,440 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.전기요금 16,200 16,200 0  

3.상하수도료 2,040 2,040 0  

4.기타공공요금 6,700 6,700 0  

2.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.시설관리용역 3,840 3,840 0

1.일반수용비 3,840 3,840 0  

4.시설일반관리비 22,724 37,344 -14,620

1.기간제직원인건비 280 280 0  

2.일반수용비 22,444 37,064 -14,620소규모수선비  -3,850,000원×1회= -3,850,000

방호용역  -10,770,000원×1회= -10,770,000

5.폐기물처리 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

6.화장실관리 12,180 19,920 -7,740

1.일반수용비 12,180 19,920 -7,740화장실청소용역비  -7,740,000원×1회= -7,740,000

7.시설관리원인건비 12,137 0 12,137

1.무기계약직원인건비 10,661 0 10,661시설관리원인건비  1,523,000원×6월= 9,138,000

시설관리원퇴직금  1,523,000원×1회= 1,523,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,476 0 1,476시설관리원법정부담금  246,000원×6월= 1,476,000
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8.청소원인건비 11,765 0 11,765

1.기간제직원인건비 11,765 0 11,765청소원인건비  1,523,000원×6월= 9,138,000

청소원퇴직금  1,523,000원×1회= 1,523,000

청소원법정부담금  184,000원×6월= 1,104,000

3.학교운영 협력 4,300 4,300 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 3,500 3,500 0

1.학부모회운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

7.학교 재무활동 0 1,342 -1,342

1.예비비 0 1,342 -1,342

1.예비비 0 1,342 -1,342

1.예비비 0 1,342 -1,342

1.예비비 0 1,342 -1,342예비비  -1,342,000원×1회= -1,342,000

세출합계 494,841349,624145,217
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